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SEKfNE EŞ-ŞiHABf'NiN AHMET B. HARUN 

EL-BERDiCf'NiN T ABAAAT ADLI ESERiNE YÖNELiK 

ELEŞTiRiLERi ÜZERiNE 

ilkin ALiMURADOV 

Hadis ilminin altın çağı olarak adlandırılan hicri lll. Yüzyılı, Hz. 
Muhammed'in hadislerinin büyük hacimli kitaplarda toplandığı, hadis 
ilmine dair eser telifinin yaygınlaştığı, muhaddislerle ilgili araştırmalar 
yapılarak değerli eserlerin kaleme alındığı bir dönem olarak özetlemek 
mümkündür. Dolayısıyla mezkCır dönemle ilgili araştırmaların, islam 
düşüncesine dair görüşlerimizin oluşumundaki büyük önemi her zaman 
göz önünde bulundurulmalıdır. Elinizdeki yazıyı da, hem yüksektefekkürü 
ve m arifeti sayesinde hadis ilmine verdiği eserleri e ün kazanmış Ahmet b. 
Harun ei-Berdici hakkındaki yanlış değerlendirmelere cevap niteliğinde, 
hem de dönemin düşünce hayatını daha iyi anlama babında kaleme almış 
bulunmaktayız. 

Anahtar Kelimeler: Hadis, Ahmet b. Harun ei-Berdici, Tabakat. 

A Critic from Seki ne eş-Şihabi to the wrong assessment about 
the Tabakat of Ahmed b. Harun ai-Berdichi 

Hi eri lll century, as the so-ca ll ed golden age of Hadith Science can be summarized 
as a calleetion of hadithes of Hz. Muhammad in large-volume books, pervasian of 
copyrighted works for hadith science, creating valuable works after researching 
of hadith scientists. Therefore the great im portance of research works about the 
mentioned period on the formatian of our opinions about the lslamic thoughts 
should always be kept in mind. The article in your hand can be accepted as an 

answer to the wrong assessments about the famous Ahmed b. Harun al-Berdichi, 
who gave valuable works to the hadith science with his great skill and alsa we 
thin k it will be very useful work for the understanding of thought life of the 
metioned period. 

Key words: Had ith, Ahmet b. Harun al-Berdichi, Tabaqat. 
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Giriş 

el-Berdici ve Tabakat Adlı Eserinde Uygulaınış Olduğu 
Yöntem 

Hadis ilminde yeterince meşhur olan Azerbaycan asıllı muhaddi
simizin tam ismi, Ebu Bekr Ahmed b. Harun b. Revh el-Berdici el-Berzei 
en-Nişapuri el-Bagdadi'dir.' Muhaddisimiz, İbn Hordadbeh, el-İsterhl, İbn 
Havkel, el-Mukaddes! gibi IX-X. yüzyıl arap seyyahlarının hakkında bilgi 
verdiği Ortaçağ Azerbeycan şehri Berdic'de doğmuştur.2 Doğum tarihi kesin 
olarak bilinmemelde beraber, söz konusu bölgeye mensup, aynı ismi taşıyan 
ikinci bir müellifin tanınmadığı bildirilmektedir} Hayatı konusunda bilgi 
veren kaynaldarda muhaddisin 230/845 yılında veya bundan önce doğduğu 
zikredilir.4 Dürüstlüğü, eminliği, güvenilir olması, ilmi, hadis ilminin öneili 
şahsiyetleri tarafından onaylanmışs Berdi d, 301/914 yılının Ramazan ayında 
Bagdat'ta vefat etmiştir. 6 

Berdici'nin yaşadığı dönem hadis ilminin en parlak devri sayılmak
tadır. Bu anlamda, Hz. Peygamber'in hadislerinin büyük hacimli kitaplarda 
toplandığı, hadis ilmiyle ilgili eserlerin telifinin yaygınlaştığı, bazı alimierin 
muhaddislerle ilgili araştırmalar yaparak değerli eserler yazdığı bir devir
de dünyaya gelmiş olan Berdid kendisini mutlu sanabilirdi. Buna rağmen 
onun büyük ün kazanınasındald en önemli amil, hiç kuşkusuz doğduğu de
vir değil, yüksek tefeld<iirü ve kendi marifeti sayesinde hadis ilmine verdiği 

1 Berdici'nin büyük günahları konu alan e/-Kebair isimli kitabını tahkik etmiş Muhammed b. Turki et-Turki, 
muhaddisiınizin hayatı ve eserlerini kapsamlı şekilde ele aldığı bir denemesinden söz etmiş, fakat söz konusu 
eser hala yayınlanmarnıştır. Ayrıca Berdici'nin "Tabaka!'' eseri üzerine Suudi Arahistanı Riyad kentinde bulu
nan Muhammed b. Suud İslam Üniversitesi'nde, Alıdulaziz b. Hamad el-M!;şel tarafından bicri 1403 yılında 
el-Hafiz el-Berdici Mu haddisen ve Tah/d !at Kitab-i Tabakati '1-Esnıa isimli bir yüksek lisans tezi hazırlandığıı:ıı, 
fakat gayretierimize rağınen bu teze ulaşamadığımızı belirtmek isteriz. 
2 Zirikli, e l-A 'lam, Kahire 1954, I, 251; Cezzar Fikri, Medalıi/ii '1-nıiiel/ijin ve 'l-a/anı i '1-Arab lı atta anı e, Riyad 
199!, I, 151; Azerbeycan Sovet Ensiklopediyası (ASE), Bakü,1987, II, 149. 
3 Sam'ani, e/-Ensab, (baz. Abdullah el-Barudi), Beyrut 1408/1988, I, 314; Hamevi, Mıı cemii'l-Buldan, (tbk. Ferid 
el-Cundi), Beyrut 1410/1990, I, 449; Berdici,Kitabu'l-Kebfıir, (!lık. Muhammed b. Turki et-Turki), s. 24. 
• İsbahani, Tabaka/u '1-Mııhaddisfn bi İsbahan, (thk. Abdu'l-Gafıır el-Baluşi, Beyrut 1408/1908, VIII, 84; İbn 
Asakir, Tarilıu Dınıaşk, (tbk. Amr Öerame el-Umrevi, Beyrut 1415/1995, VI, 64; Zehebi, Siyenı Alami'n-Niibe
/a, (tbk. Şu ey b el-Emaut ve dğr.), Beyrut, ts., (Muessesetu 'r-Risale), XIY, 122; İbn u '1-İmad, Ş ezeralu 'z-Zelıeb 
fi Alıbar min Zelıeb, (thk. Mahmud el-Emeut), Dırnaşk, 1406/1996, IV, 6. 
5 Bk. Zebebi, Siyer, XIV, 122; İbnu'l-Adiin, Buğyatu't-Talabfi Tarihi Ha/eb, (tlık. Suheyl Zekkar, Beyrut, ts., 
(Daru'l-Fikr), III, 1195; İbnAsakir, a.g.e., VI, 64. 

6 Bk. Zehebi, Siye1; XIV, 123; Zehebi, Tezkiraiii '1-Hıı.ffaz, Haydarabad, 137511955, II, 247; Suyfın, Tabakatii'l
Hı!fJfız, Beyrut 1403/1983, s. 316. 
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eserler olmuştur.7 Burada üzerinde duracağırnız ldtap da, hadis ilminin ri cal 
kısmında özgün bir yeri olan ve ıg87'de Sekine eş-Şihabi tarafından tahkik 
edilerek yayınlanan "Tabakô.t" eseridir. Daha doğrusu bu yazı tahldk sırasın
da araştırmacının esere dair yer verdiği tenldtleri üzerine kaleme alınmıştır. 

Eserle bağlı irat ve tenkitlere geçmeden önce müellifın uygulamak 
istediği yöntemin muhakkik tarafından tespit edilemediğini söylememiz 
gerekiyor. Şöyle ki, eş-Şihabi'ye göre yazarın seçmiş oldugu isimler ldtabın 
her hangi bir tabakasına munlıasır kalmayan, hadis ile ilişkisinden asılı ol
madan, genellilde nadir isiınlerdir. Yazarın çalışmasına bu yönden bakildığı 
zaman, eserin sahabiler hakkında olan birinci tabakasında yer alan nadir 
isim sahibi sahabe, tabiin ve diğer muhaddisler de dahil, hadisle alakası olu b 
olmamasından asılı olmayarak hiç kimseyle aynı ismi paylaşmamal<tadır. 
Örneğin 'Cursume' isimli bir sahabeye yer verilmesi, ne tabiin ne de sonraki 
tabakadan olan insanlar arasında aynı adda her hangi bir şahsa rastlama
mızın müınldin olmadığı anlamına gelir. O sadece kendi tabal<asında değil, 
diger tüm tabakalarda da tekdir, nadirdir.8 Araştırmacının fıkrince: 

"Eger e/-Berdicl'nin amact kendi tabakasmda tek, nadir olan muhaddisleri 
bir araya getirmekden ibaret olmuş olsaydt, bu zaman Munkedir e/-Gareşi'yi 
sahabe tabakasmda, Munkedir b. Muhammed b. el-Munkedir'iyse Etbau't
tabiln tabakasmda görme imkammtz olabilirdi."9 

Bize göre tahkik görevi üstlenmiş bir uzmanın tahkik edeceyi eserle 
ilgili kapsaınlı bilgi edinmesi, müellifın uyguladığı üslup ve metoda valaf 
olması önemli bir husustur ve eş-Şihabi bu konuda ne yazık Id yanılrnıştır. 
Zira eserdeki örnelcierden de görüldüğü üzere Berdici'nin amacı genellilde 
nadir isiınler değil, hadisle alakası olan nadir isim salıiplerinin adlarını bir 
araya getirmekden ibaret olmuştur. Bunlar bazen kendi tabakalarında ba
zen yaşadıldarı bölgelerde ve bazen de lakaplarıyla, hadis sahasında meşhur 
olduldarı adlarla nadir isim salıipleridir. Yine ldmi isiınler, rivayet olunan 
ve rivayet eden hususunda haberdar olduğu belirli hadisin senedinde mev
cut bulunmaları açısından yazar tarafından nadir kabul edilmiştir. Müellife 
ulaşmayan rivayetlerde veya hadisle alal<ası olmayan insanlarda aynı isim
lerin bulunması onun çalışmasını başarısız saymak için yeterli değildir. Bu 

7 Berdici'nin yüksek marifetinin, ilmi zekasının mebsulu olan ve onun ilmi faliyyetlerinden haber veren eser
leri hususunda araşdırma yaparken müellifin altı kitabını tesbit etıniş bulunuyoruz. Bu eserler "ei-Kebtiir", 
"Tabaka tu '1-Esmiiu '1-Mufrede mine 's-Sahabe v 'et-Tabifn ve Eshiibi'I-Hadis ", "Marifetii '1-Muttası/ mine 'i
Hadis v 'el-Mursel ve '1-Maktu 've Beyan et-Tu111q es-Salıilıe ", "e/-Meriisi/ ", "ei-Fevaid ", "ei-Cerlı vd-Tadil" 
eserleri dir. Söz konusu eserlerden birincisi M elik Suud Üniversitesi'nde çalışan Muhammed b. Turki et-Turki 
tarafından tahkik olunmuş, fakat hala yayımlanmarruştır. el-Berdici'nin günümüze kadar ulaşrruş ve diğerlerine 
kıyasla daha şanslı eseri "Tabaka tu '1-Esmiiu '1-Mufrede mine 's-Salıabe ve ~-Tabifn ve Eslıiibi'I-Hadis "tir. Nadir 
isimlerden bahseden bu eseri şanslı bulmamızın nedeni onun hem üç el yazma nüshasının günümüze kadar ulaş
masında, hem de 1987 yılında Sakine eş-Sihabi tarafından tahkik edilerek yayurılanmasındadır. Diğer eserlerle 
ilgili pek fazla bilgi edinemedik. · 
8 Berdici, Tabaka tu '1-esmiiu '1-mufrede mine 's-Salıabe ve ~-Tabifn ve Aslıabi'/-Hadis, s. 14. 
9 Berdici, a.g.e., s. 14. 
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kısa ön değerlendirmenin ardından Selcine eş-Şihabl'nin eleştirilerine bir
kaç başlık altında geçebiliriz. 

Sekine eş-Şihabi'ye Göre "Tabakat"taki Yanlışlar 

A. isimler: Berdicinadir isim seçiminde dild<atsız davranmış, bu ka
bilden olan isimlerin araştırılmasına yeterince çaba sarf etmemiştir. Şöyle 
Id müellif, Allah Resulü'nün karşısına geçerek "seni benim elimden kim ala 
bilir?" dediği zaman kendisine söylenen '~41/ah" cevabı karşısında etldlene
rek müslüman olmuş, Ben-i Muharib kabilesine mensub Dusur b. el-Hari
si nadir isim sahibieri sırasına koymamıştır.10 "el-İkmal" eserinde 'Derrac b. 
Naciye Ebu Hurase' isimli şahısın bulunmasına rağmen 'Derrac b. Abdur
rahman' ismi Berdici ve İbn Ebu Ha tim tarafından nadir adlar sırasına dahil 
edilmiştir. n Yine aynıldtapta 'Cidar el-Uzri' isimli tabiin ve Cidar ed-Deybili 
isimli bir diger muhaddisin oldugu kaydedildiği halde Berdi d bu ismi nadir 
kabul etriıiştir.12 

Belirli bab da nadir ad gibi kayda geçen ama sonradan aynı ad da baş
ka birinin olduğu anlaşılan bir diğer örnel<Se 'Mushir b. Abdulmelil<' ismidir. 
Zira muhaddisler arasında Mushir b. İmran isminde bir başka muhaddis de 
mevcuttur.'3Berdici 'Munebbih b. Osman' isimli muhaddisin ismini de nadir 
ad gibi kabul ederek onu ldtabının beşinci tabakasına uygun bilmiştir. Oy
said 'Münebbih Valid Vahab b. Münebbih' isminde bir muhaddisin Muaz b. 
Cebel'den hadis rivayet ettiği bilinen bir hiısustur. Araştırınacıya göre bütün 
bu el<Sildilder araştırmalara yeterince gayre~ sarf edilmediğini ve dild<atsiz 
davranıldığını göstermektedir.14 Örnek vermek gereldrse, Berdici 'Kennaz b. 
Hisn' isimli Şam muhaddisini nadir isim sahibi gibi tal<dim etdigi halde, 
Sekine eş-Şihabi bunun al<Sini ispatlamaga çalışaral< "el-İkmal" eserine is
tinaden cahiliyye devrinde 'Kennaz b. Serim' isminde bir şairin yaşadığını 
belirtir. ıs 

Berdici'nin nadir sandığı isimler araştırılırken onların büyük lasmı
nın nadir olmadığı belli oluyor ve haldkaten nadir sayılabilecek isimlerse bu 
ldtapda çok az sayıda bulunmal<tadır. Müellif 'Kurayb Valid el-Esmei' ismini 
nadir isimlerden saymış, İbn Ebu Hatim de onunlaaynı fildrde olduğunu 

. ı. 

bildirerek bu ismi az kullanılan isim gibi kabul etmiştir. Ibn Makula'nın 
"el-İkmal" eserinde havaric liderlerinden birinin isminin 'Kurayb' olduğunu 
kaydetmesi ise bu ismin nadir olmadığına delildir. 16 Berdicl'nin nadir isimle
ri arasında 'Buceyr b. Ebu Buceyr' de vardır. Halbuld Ebu Makula bu isimde 
10 Berdici, Tabaka/u '1-esmiiu'l-mufrede mine 's-Salıabe ve ~-Tabiin ve Eslıiibi'l-Hadis, s. 16. 
11 Berdici, a.g.e., s. 15. 
12 Berdici, a.g.e., s. 17. 
13 Berdici, a.g.e., s. 17. 
14 Berdici, a.g.e., s. 17. 
15 Berdici, a.g.e., s. 35. 
16 Berdici, a.g.e., s. 15. 
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tam on altı şahıs kaydeder. Onlardan üçü 'Buceyr b. Buceyr'dir. Sekine eş
Şihabi'ye göre Berdici'ye müstedrek yazmış İbn Bükeyr'in buna ilişldn bir 
fildr beyan etmemesi daha fazla dild<at çeldcidir.'7 Yazar, ez-Zuhri ve Amr b. 
Dinar'ın kendisinden rivayet etmiş olduğu 'Tavus el-Yemani'yi nadir isimli 
saymış, araştırmacı ise 'Tavus b. Utbe' isminde diğer bir şahsın olduğunu 
delil gibi kullanarakyazarı dild<atsizlilde suçlamıştır.'8 Dahası, eserde geçen 
isimlerin belli tabakacia karışık şeldlde kaydedildigini belirten Seldne eş
Şihabi, nadir isimleri araşdıran birileri için söz konusu eserin faydasız ol
duğunu söylemiş ve bu bakımdan eserde doğru bir metod kullanılmadığını 
vurgulamıştır.'9 

B. Tabakalardaki Karzşzldzklar: Araştırınacıya göre Berdid, ba
zen Tabiin devrinin muhaddislerini Etbau' t-tabiin tabakasında kaydet
miştir. Örneğin o, 'Şevzab Ebu Meaz' ismini nadir isim gibi kabul ederek 
Sufyan ve Şube'nin kendisinden hadis rivayet ettiğini bildirmelde yetinmiş, 
ama onun sahabiden hadis rivayet ettiğini kaydetmemiştir. Oysa kaynak
lar onun sahabiden hadis rivayet ettiğini söyler. Sahabiden hadis rivayet 
etmiş olan bir diğer Şevzab ise Zeyd b. Sabit'in hizmetcisidir. Araştırma
ların sonucu bu isimde hatta üç muhaddisin olduğunu söylemeye iml<an 
vermektedir. Görüldüğu gibi, 'Şevzab Ebu Meaz' ne Etbau' t-tabiindendir, 
ne de nadir isim sahibidir. 20 Etbau't-tabiinden olduğu kaydedilen, aslın
daysa bunun haldkate uygun olmadığı anlaşılan diger bir muhaddis Ebu 
Belcr b. Abdurrahman'ın hizmetçisi 'Sumey'dir. İbn Ebu Hatim bu muhad
disin Şumeyr b. Abdulmedan'dan hadis rivayet ettiğini bildirmekte. Diger 
menbelerde de 'Sumey b. Qeys' isimli muhaddisin olduğunu ve onun da 
Şumeyr b. Abdulmedan'dan hadis rivayet ettiğini kaydedilmiştir. Şumeyr 
b. Abdulmedan'm tabiin devrinden olduğu dild<ate alınırsa, Ebu Bekr b. 
Abdurrahman'ın hizmetçisi Surney'in Surney b. Qeysle aynı tabakadan ol
duğu meydana çıkacaktır. Böylece, halcianda konuşulan muhaddisin sa
dece yanlış bir tabaka da zilcredildiği değil, aynı zamanda nadir isim sahibi 
olmadığı da belli oluyor.21 

C. Lakaplar: Berdici bazı lakabları da nadir isim gibi takdim etmiş
tir. Örnek olarak 'Fuheyr b. Ziyad' gösterilebilir. Aslında Fuheyr isim değil 
lakaptır; sahibinin tam ismi ise Yahya b. Ziyad'dır. "el-İkmal" eserinin yazarı 
bu halcikatı doğrulamış, Berdici'ye mustedrekyazmış olan İbn Bukeyr'se bu
nunla ilgili bilgi vermiştir. Dild<at Çeken bir diger husus, 'Sa:fine' lal<abının 
nadir isimler sırasında yer almasıdır. Şöyleld, 'Safıne' büyük bir şey taşıyan 
kimseye verilen lakaptır. O şahsın ismiyse tamamen farldıdır. Yine Berdici, 

17 Berdicl, a.g.e., s. 17-18. 
18 Berdicl, a.g.e., s. 56. 
19 Berdici, a.g.e., s. 14. 
20 Berdicl, a.g.e., s. 16. 
21 Berdicl, a.g.e., s. 16. 
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ismi 'Osman b. Abdulmelik' olan ve 'Mustakim b. Abdulmelik' lakablı mu
haddis konusunda da hata yapmıştır.22 

Tüm bu eleştiriler Berdici'nin hakkında konuşulan kitabının yayım
lanmasında büyük emeği geçen Sekine eş-Şihabl'ye aittir. Eseri araştırmak
la birçok meselelere aydınlık getirmiş olan araştırmacı, bu örneklerin, eser 
hakkında söylenebilecek iratların çok az bir kısıruru oluşturduğunu söyle
miş ve kitapta çok az sayıda nadir isim bulunduğunu iddia etmiştir. Bir kaç 
ldşide tesadüf olunduğu için, kitapta kaydedilen isimleri nadir kabul etme
nin yanlış, bazılarının ise lakap olduğunu öne süren eş-Şihabi, klasik dö
nem alimlerine göndermelerde bulunmuş, Berdici'nin verdiği bilgilerin İbn 
Bukeyr tarafindan tashih edilmesine rağmen, hataları göstermek açısından 
bunun bile yeterli olmadığını vurgulamıştır. Ayrıca, Ebu Abdulla es-S url'nin 
araştırmalarını tal<dir ederek onun, Berdici'yle beraber İbn Bul<eyr'in yaptığı 
kusurları ortaya koyduğunu söylemiştir. 23 

Selcine eş-Şihabi'nin Eleştirilerine Cevap 

A. İsim ler: Berdici'nin, belirli rivayet zincirlerinden nadir adları seç
diğini ve eserde zilaolunan hadisçilerin bazen mensup oldukları bölgelerde, 
şeherlerde, bazen de kendi lal<ap ve künyeleri ile nadir ad sahibieri ldmi 
tal<dim olunmasının müellifin amacına zıt olmadığını yul<arıda belirtmiştik. 
Dolayısıyla müellifın Ben-i Muharib kabilesine mensup 'Dusur b. el-Haris' 
gibi nadir isim sahibine kendi eserinde yer vermemesi ve 'D erra c b. Abdur
rahman', 'Cidar', 'Mushir b. Abdulmelik', 'Munebbih b. Osman' adiarım ise 
nadir sayması normal karşılanabilir. 

Berdici "Tabakat" eserine yalnız hadisle şu veya bu şekilde ilişldsi 
olan nadir ad sahiplerinin adlarını dahil etmiştir. Bu bakımdan, hadis riva
yetiyle hiçbir alakası olmayan, yine İslam öncesi dönemde yaşayan 'Kennaz 
b. Serim' gibi bir şahsın 'Kennaz b. Hisn' gibi hadisçi sahabiyle ne alakası 
olabilir? Aynı mantığı Seldne eş-Şihabinin araştırma sonucu olarak orta
ya çıkardığı havaric liderlerinden olmuş 'Kureyb b. Yalrub'a da uygulamak 
mümkündür.24 

Berdid'nin 'Buceyr b. Ebu Buceyr'2s ismini nadir kabul etmesi eş-Şi.
habl'ye tuhaf gelse de, muhaddis isimlerinin bazen ait olduldarı tabal<ada 
bazen de Berdid tarafından bilinen rivayet zincirinde nadir olduldarını dik
kate almalda bu eleştirinin bir haksızlık olduğunu anlarız. Biraz açarsak, 
eş-Şihabl'nin de kaydettigi gibi Berdi d' nin nadir isim gibi kabul ettigi ismin 
aynısı olan birinci ismin taşıyıcısı sahabidir; müellifın eserine dahil etmiş 

22 Berdici, a.g.e., s. 18. 
23 Berdici, a.g.e., s. 18-19. 
24 Berdici, a.g.e., s. 99. 
25 Berdici, a.g.e., s. 102. 
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olduğu ismin sahibiyse sahabe değil, dolayısıyla o kendi tabakasında nadir 
sanılabilir. Kaydedilen ismin sahibinden 'İsmail b. Urnayye' hadis rivayet et
tiği halde, araştırmacının örnek olarak verdiği ikinci ismin sahibinden hadis 
rivayet eden şahıs 'el-Bağendi' gibi tanınmıştır. Yani sirf hadis ölçeği olan 
rivayet zinciri bakırnından isirnlerin aynı olmadığını belirterek, Berdici'nin 
kaydettigi şahsın Taifli olduğunu vurgulamasını da buna eklemek gerekir. 
Sonuç itibariyle Buceyr b. Ebu Buceyr ismi, ait oldugu tabal<anın yanı sıra, 
malum rivayet zinciri ve rnuhaddisin mensup olduğu bölge balarnından da 
nadir dir. 

Berdici bazen rnuhaddisin yalnız ismini kayd etmelde yetinrniş, ba
zense babasının adına da yer vermiştir. Bu hal yukarıda işaret ettiğimiz 
gibi belli ismin hadisin rivayet zincirinde hangi şekilde varid olmuşsa aynı 
şekilde de kullanıldığını ispat etmekle beraber, belli isirolerin baba ismiy
le birlikde nadir olabileceğini ortaya koyar. Örneğin, eserde ilcinci sırada 
yer alan 'Ukkaşe b. Mihsan'26 gibi tanınan rnuhaddise ikinci kez rastlamak 
mümkün degil. Bazen de yazar nadir isim sahibi zannettigi rnuhaddisin 
meşhur olduğu şehrin ismini kaydetmiştir. "el-Mikdad b. el-Esvad el-ICin
di' Medine ehlindendir':27 "Medine'de biliniyor,"28 "Medine'de"2 9 veya "Me
dinelidir"3o şeldinde rnuhaddisin ismiyle beraber rnensub olduğu şehirin 
de isminin kaydedilmesi rnuhaddisin o bölgede nadir isim sahibi olduguna 
dild<at çeker. Şu halde Kufe'de, Basra'da veya Medine dışında her hangi bir 
yerde 'el-Mikdad' isimli şahsın bulunması yazarın dikkatsizliğine delil de
ğildir. Araştırmacının, 'Tavus el-Yernani' isminin bu eserde yer almasının 
yanlış olduğu görüşüne cevab olarak da, Berdici'nin, yer verdiği rnuhad
disin Yemenli olduğunu, ez-Zuhri ve Arnr b. Dinar'ın ondan hadis rivayet 
ettiğini göstermelde dild<ati malum rivayet zincirine çektiğini söylernek 
mümkündür. 

Berdid tarafından toplanmış nadir isimli hadisçilerin eserde karışık 
şekilde takdim olunması iddiasına gelince, selefieri gibi eserine dahil etti
ği isimleri yazarın, belli hususları baz alaral< tabakalar dahilinde kaydettiği 
bir gerçektir. Nitekim ldtap 425 nadir adı ihtiva etmiş ve bunlar beş tabaka 
içerisinde sıralanmıştır. Bölürnlerdeld isimleri saymak veya bulrnal< zor bir 
iş değil. Örneğin üçüncü tabal<a esere dahil edilen isimlerden 136'sını ihtiva 
etmelde kitabın en geniş kısmını oluşturur. Ayrıca rnuhaddislerin tabal<ala
rının netleştirilrnesi, onları hazır listede harf sırasıyla sıralarnalrtan çok daha 
zordur. 

26 Berdici, a.g.e., s. 35. 
27 Berdici, a.g.e., s. 35. · 
28 Berdicl, a.g.e., s. 35. 
29 Berdici, a.g.e., s. 39. 
30 Berdici, a.g.e., s. 54. 
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B. Tabakalarm Karıştırılması: Müellifin, esere nadir isim gibi da
hil olmuş bazı adlarla bağlı ilave bilgiler vermelde, eseri kaleme aldıktan 
önce belirli sayıda muhaddis adiarına ve malum rivayet zincirlerine malil< 
olduğuna kanaat getirdiğini belirtmiştik Araştırmacının tabal<aların karış
tırıldığına ilişkin iradına işte bu bal<ış açısıyla yanaşaral< müellifin, 'Şevzab 
Ebu Meaz' ismini, Sufyan ve Şube'nin ondan hadis rivayet ettiğini bildir
melde nadir isim gibi kabul etmesini doğru buluyoruz. Başka bir ifadeyle 
'Sumey'in nadir isim gibi kabul edilmesi, kitapta uygulanan yöntem açısın
dan her hangi bir yanlışlık içermemektedir. 

C. Lakaplar: Yazar eserde bazen lal<ab veya künyesiyle tanınan mu
haddisleri kendilerinin ve ya babalarının isimlerini kaydetmeden nadir isim 
sahibi gibi kaleme almıştır.3' Eğer bir muhaddis lal<ab veya lillnyesi ile daha 
çok meşhursa ve malum lal<ab veya künye nadirse onun nadir isim sahib
Ierinin sırasında yer almasına ne mani olabilir? Bu gibi hallerde müellif o 
muhaddis hald<ında olan hadisi ve onun hangi bölgeye mensup olduğunu 
kaydetmeyi de unutmamıştırY Yazarın bu yönteminden, onun elde etdiyi 
hadisin senedinde ravi kendi ismiyle değil, lal<ab veya künyesiyle zikrolun
duğu anlaşılmaktadır. Bazı durumlardaysa o, ortaya çıkabilecek anlaşılmaz
lığın karşısını almak amacıyla lal<ab veya künyesiyle tanınınış muhaddisin 
asıl isminin ne olduğunu bildirmiştir.33 Bu, tabakat müelliflerine yabancı 
olmayan bir metoddur. Onlar ravinin ismini hadisin senedinde olduğu gibi 
naldetmelde son derece güvenilir olduldaiını ifade etmişlerdir. Kısacası 'Fu
heyr b. Ziyad', 'Safıne', 'Mustaldm b. Abdulmeiik' gibi lakapların nadir isim
li hadisçilerden behs eden ldtapta yer alması müellifın amacıyla büsbütün 
uyuşmal<tadır. 

Sonuç itibariyle Berdicl'nin "Tabakô.t"ta uygulamış olduğu yöntem, 
eseri tahldk eden Seldne eş-Şihabi tarafından hatalı anlaşılınış ve neticede 
muhatabı müellif olmayan bazı hatalı tenkitler ve isabetsiz yorumlar orta
ya çıl<Illlştır. Bize göre Berdici, nadir adları konu edinirken genellilde nadir 
olan isimlerle değil, kendisine ulaşınış rivayet zincirlerinde bulunan, doğ
rudan hadisle ilişldsi olan şahısların nadir isimleriyle ilgilenmiştir. Eserde 
yer alan şahıslar ise bazen mensup olduldarı bölgefer bazen de taşıdılda,.rı 
lal<aplar itibariyle nadir ad sahibieri gibi kabul edilmişlerdir. 

31 Berdici, a.g.e., s. 36. 
32 Berdici, a.g.e., s. 36. 
33 Berdici, a.g.e., s. 64. 




